1. Pojęcia „sakramentalne“ nie można teologicznie ściśle określić; — słowa tego używają teolodzy to w ściślejszem, to znów w obszerniejszem rozumieniu. Nazwa sama wywodzi początek dopiero z czasów św. Tomasza, gdyż aż dotąd nazywano sakramentalia sakramentami. Wyrażenia: *sacramentum* — *mysterion* — używano w kościele na oznaczenie w ogóle tajemnic religijnych, nauk i obrzędów, i to znaczenie ma jeszcze i dzisiaj *mysterion* u Greków. W Kościele zachodnim używano wyrażenia *mysterium* na oznaczenie nauk tajemniczych (tajemnic wiary), zaś *sacramentum* na oznaczenie spraw i obrzędów tajemniczych tj. *signa Dei sacra*, znaków, które w kulcie kościelnym oznaczają coś ta-

jemniczego, świętego albo uświęcającego. Przytem czyniono wyraźną różnicę między sprawami świętymi, które wywoływały uświęcenie, a sprawami, które do uświęcenia się przyczyniały. Pierwsze — dzisiejsze sakramenta — nazywano *sacramenta majora* albo *principalia*, drugie — nazywane od czasów św. Tomasza *sacramentalia* — nazywano *sacramenta minora*, a zaliczano do nich ogólnie wszystko to, co służyło do służby Bożej, albo co pośredniczyło w uzyskaniu łaski. Tak uczę n. p. Hugo z St. Victor, nazywany drugim Augustynem, na 100 lat przed św. Tomaszem w ważnem dziele swoim *De Sacramentis*: „*Sunt quaedam sacramenta in quibus principaliter salus constat et percipitur... Alia sunt, quae proficiunt ad sanctificationem, quia his virtus exerceri et gratia amplior acquiri potest, ut aqua aspersionis, susceptio cineris et similia. Sunt rursus alia sacramenta, quae ad hoc solum instituta esse videntur, ut per ipsa ea, quae ceteris sacramentis sanctificandis et instituendis necessaria sunt, quodammodo praeparantur et sanctificantur, vel circa personas in sacris ordinibus perfeiendis, vel in iis, quae ad habitum sacerorum ordinum pertinent, initiandis et caeteris huiusmodi. Prima ergo ad salutem, secunda ad exercitationem, tertia ad praeparationem instituta sunt.*“ Dwie te ostatnie klasy, które nazywa potem *sacramenta minora*, są oczywiście dzisiejsze *sacramentalia*. Podobnie wyraża się św. Tomasz 3, 65 a. 1., a później Bellarmin; — św. Alfons zaś (VI. 90) rozszerza jeszcze pojęcie sakramentaliów, kiedy mówi: „*Caeremoniae ecclesiae quae vulgo dicuntur sacramentalia sunt actus externi religionis, ad colendum Deum accommodati. Tales autem communiter vocantur oratio dominica, aqua benedicta, usus eulogiorum olim in usu, confessio generalis, eleemosyna, benedictio ab episcopo vel abbate consecrato data, quae ex antiqua traditione dicuntur remittere venialia, continentur hoc versu: Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens. Ad quae etiam revocantur tuncio pectoris, unctio in regem et similes; item multae aliae caeremoniae et res etiam ipsae sacrae quae in ecclesia partim ab apostolis traditae, partim postea institutae sunt, ut exorcismi, insufflationes, prima tonsura, benedictiones et consecrationes variarum rerum et personarum, ut ecclesiae, calicum etc. ipsae etiam herbae, lumina, vinum s. Joannis, cerei agni, signum s. Crucis.*“ Wiersz tu przytoczony pochodzi z XVII w., a w nim ujęto wszystkie sakramentalia w sześć powyższych wyrazów, do których później dodano: *Crux*, *aqua* (święcona woda), *nomen* (najśl. imię Jezus), *ungens* (poświęcony olej), *jurans* (exorcyzm). Nowsi moralisci ściśleśli to pojęcie, ale zgody nie ma też pomiędzy nimi pod tym względem. Tak n. p. mówi Schoupe w *Elementa theol. dogm.*: „*Sacramentalia sunt res aut actiones ab ecclesia institutae aut adhibitae ad quosdam effectus praesertim spirituales producendos.*“ Hurter daje znów definicyą w *Medulla theol. dogm.* „*sive ritus ab ecclesia instituti, sive res ab eadem benedictae atque destinatae in spiritualem fidelium utilitatem.*“ Simar mówi, że są niemi „*akty służby Bożej w kościele po za ofiarą i sakramentami się*